O procedimento de contratação desse bem, por escrito, é necessário, pois é nulo
e  de nenhum efeito  o  contrato  verbal  com a  Administração,  salvo  o  de pequenas
compras  ou  o  de  prestação  de  serviços  de  pronto  pagamento,  assim  entendidos
aqueles de valor não superior a R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco
reais  e  onze  centavos),  conforme  a  Lei  nº  14.133/2021  e  o  Decreto  Federal  nº
12.343/2024.

2. Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual - art. 18, § 1º,
inciso II, da Lei nº 14.133/2021:

A presente contratação não está prevista no Plano de Contratações Anual deste

[...]

Nota de Empenho nº 569/2025 - Conselho
Regional  de Farmácia  de Santa Catarina
(Florianópolis / SC).
Vigência:04/07/2025 a 04/07/2026
Data de assinatura: 04/07/2025

01
HYUNDAI HB20 Limited 1.0,

TGDI AT, ano 2025/2026
R$ 117.900,00

A média aritmética dos valores acima é R$ R$ 94.380,00 (noventa e quatro mil
trezentos e oitenta reais).

Dessa  forma,  a  estimativa  de  despesa  global  com  esse  objeto,  totaliza  R$
188.760,00 (cento e oitenta e oito mil setecentos e sessenta reais).

Vale ressaltar que o valor servirá de base para a aquisição na modalidade de
menor preço.

Utilizou-se, como método para obtenção do preço estimado, a média aritmética
dos valores obtidos na pesquisa de preços, com o objetivo de estabelecer um preço de
referência condizente com o praticado no mercado.

7. Descrição da solução - Art. 18, § 1º, inciso VII, da Lei nº 14.133/2021:

Como  o  valor  estimado  supera  o  limite  de  dispensa  de  licitação,  que  é  R$
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos),  conforme estabelece o Art.  75,  II,  da Lei  nº  14.133/2021,  o  Pregão é a
modalidade de licitação selecionada como a mais viável para essa contratação, pois
conforme  o  Art.  6º,  XLI  da  Lei  nº  14.133/2021,  é  definido  como: